



GŁOS KALISKI

Cena numeru 3 zł



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

CZWARTEK 8 LIPCA 1948 ROKU.

Nr. 185 (1111)

Propaganda rewizjonizmu w Bawarii

pod opieką amerykańskich władz okupacyjnych

Nota Polskiej Misji Wojskowej w Berlinie

WARSZAWA (PAP). — W końcu ubiegłego miesiąca generał Prawin, szef Polskiej Misji Wojskowej w Berlinie skierował do zarządu wojskowego Stanów Zjednoczonych w Niemczech następujące pismo:

Polska Misja Wojskowa przesyła wyrazy szacunku zarządowi wojskowemu Stanów Zjednoczonych i ma zaszczyt zwrócić uwagę zarządowi wojskowemu na dwa następujące fakty:

1) w czasie ostatnich wyborów w Bawarii Niemcy przesyłali wysuwać własne listy wyborcze, które osiągnęły powodzenie, zyskując znaczną liczbę głosów,

2) z końcem kwietnia 1948 r. zorganizowana została przez CDU w Brunświku, czysto rewizjonistyczna manifestacja pod nazwą „Reichstagung der Landesfluechtlingausschlüsse der CDU“, w której udział wzięli przedstawiciele zarówno amerykańskiej jak i angielskiej strefy okupacyjnej. Manifestacja ta nie służyła celom charytatywnym, jak wyrażnie stwierdził b. minister Szlezwig-Holstejny dr. Ryba, który oświadczył: „Kwestia

uchodźców nie jest sprawą opieki społecznej, lecz problemem europejskim, a nawet światowym“. Wyraźnie rewizjonistyczny charakter tej manifestacji, wykazują dobitnie następujące cytaty przytoczone w „Der Tag“ z dnia 5 kwietnia 1948 r. i „Der Tagesspiegel“ z dnia 4 maja 1948 r. Przewodniczący dr. Kather oświadczył: „My, uchodźcy, nigdy nie pogodzimy się z myślą, że powrót do naszej ojczyzny ma być dla nas zamknięty“. Były minister dr. Gerecke dodał zaś: „Zawsze będę się czuł

na zachodzie, raczej jako gość“ oraz: „Być może, że czas powrotu nie jest tak odległy, jak się mówi“.

Nie po raz pierwszy Polska Misja Wojskowa zmuszona jest zwrócić się do władz sojuszniczych w sprawie politycznej działalności przedstawicieli. Stanowisko Misji w tej sprawie zostało sprecyzowane w nocy z dnia 23 października 1947 r. nr 244/86, skierowanej do Rady Kontroli z żądaniem podjęcia bardziej skutecznych środków prawnych, przeciwko

rewizjonistycznej i odwetowej propagandzie przedstawicieli wśród ludności miejscowej.

Aczkolwiek Misja nie otrzymała jeszcze odpowiedzi, wiadomo, że na indentyczną notę, wystosowaną przez czechosłowacką misję wojskową, odpowiedziano w dniu 3 stycznia 1948 r., że w dyktorii politycznym „wszystkie delegacje uznają, że rewizjonistyczna i odwetowa propaganda oraz organizacje, które uczestniczą, względnie mogą uczestniczyć w takiej działalności, nie powinny być w Niemczech dozwolone“.

Zasada, że polityczne partie przedstawiciele nie są dozwolone w strefie amerykańskiej, jako przeciwdziałające asymilacji przedstawicieli, została ustalona w przepisach zarządu wojskowego, tytuł 3 (Działalność polityczna, nowela nr 1 z dnia 1 kwietnia 1947 r.).

Intencja władz amerykańskich, asymilowania przedstawicieli „możliwie jak najprędzej“ oraz niedopuszczania do tworzenia organizacji politycznych przez przedstawicieli, została wyrażona w oficjalnych oświadczeniach dyktorii dla spraw politycznych, złożonych przedstawicielom naszej misji.

Wiadomo, że oświadczenia te zostały sprecyzowane na piśmie w dwóch notach, które otrzymała czechosłowacka misja wojskowa od dyktorii dla spraw politycznych w dniu 21 października 1947 r. oraz 17 grudnia 1947 roku. Oficjalna deklaracja w tym samym sensie została złożona przez ambasadę Stanów

(Dalszy ciąg na str. 2-giej.)

Zdemaskowany nacjonalizm

Plenum Komitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej wyraziło swoją pełną solidarność z rezolucją Biura Informacyjnego w sprawie Komunistycznej Partii Jugosławii. Stanowisko naszej Partii aczkolwiek dotyczy do bezpośrednio KPJ, ma szersze znaczenie, wpływa z troski o nasz rozwój. Jugosławia jest dla nas przykładem, na jakie bezdroża zejść może partia robotnicza, gdy odstępuje od zasad marksizmu-leninizmu. Dlatego właśnie tyle uważy przywiązujemy do rozwoju sytuacji w KPJ, dla tego musimy i będziemy mówić o zwyrodnieniu jej kierownictwa.

Wylamanie się kierownictwa KPJ nie jest rzeczą przypadkową. Fakty ostatnich dni potwierdzają, że grupa kierownictwa KPJ nie myśli zawrócić z dotychczasowej drogi. Obludna, wykretna, pełna insynuacji antyradyckich odpowiedzi kierownictwa KPJ na rezolucję Biura Informacyjnego, napaści prasy Tita na partię robotnicze Bułgarii, Rumunii i Węgier, prowokacyjne posunięcia wobec ludowo-demokratycznej Albanii — wszystko to razem świadczy, że przywódca partii jugosłowiańskiej coraz szybciej stacza się po równi pochyłej nacjonalizmu.

Czy trzeba tłumaczyć do czego to wszystko może doprowadzić?

Przywódcy KPJ swoją polityką nacjonalistyczną usiłują dokonać wylotu w obozie państw demokracji ludowej i Związku Radzieckiego, ich gra szkodzi interesom całego obozu antyimperialistycznego. Ale przede wszystkim szkodzi ona interesom Jugosławii, a w dalszej konsekwencji może się okazać dla niej wręcz katastrofalna w skutkach. Jugosławia skazująca się na odosobnienie, wyrzekająca się współpracy ze Związkiem Radzieckim i bratnimi republikami ludowymi, musiałaby się stać bezbronnym przedmiotem ekspansji zachłanych sił imperialistycznych. „Mocarstwowe“ plany jugosłowiańskich nacjonalistów mogą ją zepchnąć do roli kolonii.

Wierzmy, że do tego nie dojdzie. Wierzmy, że ucziwi, proletariacy działacze w szeregach Komunistycznej Partii Jugosławii potrafią przeciwstawić się nacjonalistycznym przywódcom i wyprowadzić partię z kryzysu. Leży to w interesie nie tylko Jugosławii, leży to w interesie krajów demokracji lud. i socjalizmu, leży to w interesie międzynarodowego ruchu robotniczego.

KPJ poza nawiasem rodziny partii komunistycznych

KOMITET CENTRALNY WSZECHZWIĄZKOWEJ PARTII KOMUNISTYCZNEJ (BOLSZEWIKÓW) ODRZUCIŁ ZAPROSZENIE NA ZJAZD KOMUNISTYCZNEJ PARTII JUGOSŁAWII.

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi, że Centralny Komitet Wszechzwiązkowej Partii Komunistycznej (bolszewików) otrzymał od Centralnego Komitetu Jugosłowiańskiej Partii Komunistycznej zaproszenie na V zjazd tej partii i prośbę przysłania delegacji. Centralny Komitet WKP (b) postanowił

nie wysłać delegacji na zjazd Komunistycznej Partii Jugosławii, ponieważ Centralny Komitet KPJ odmówił wzięcia udziału w naradzie Biura Informacyjnego partii komunistycznych i tym samym postawił Komunistyczną Partię Jugosławii poza rodziną partii komunistycznych.

Porażka rządu Schumana

Francuskie Zgromadzenie Narodowe redukuje rządowy projekt budżetu wojskowego

PARYŻ PAP. — Francuskie Zgromadzenie Narodowe postanowiło 276 głosami przeciwko

padła na wniosek socjalistów, którzy, zgodnie z decyzją Rady Naczelnej SFIO, zamierzają zgłosić dalsze poprawki, domagając się ogólnej redukcji budżetu wojskowego o 20 proc.

Według projektu rządowego budżet wojskowy Francji wynosi 31 proc. wszystkich wydatków.

Niezwłocznie po głosowaniu minister obrony Teitgen zażądał przerwania dalszej dyskusji nad budżetem wojskowym oraz zwolnienia nadzwyczajnego posiedzenia gabinetu, celem rozpatrzenia wytworzonej sytuacji.

Sojusz rumuńsko-czechosłowacki zostanie podpisany w najbliższym czasie

PRAGA PAP. — Czechosłowacki minister informacji Wacław Kopecky, przemawiając na posiedzeniu Towarzystwa łączności kultu-

ralnej i gospodarczej z Rumunią, zapowiedział podpisanie w najbliższym czasie w Bukareszcie układu o sojuszu i współpracy między Czechosłowacją i Rumunią.

Przed wznowieniem walk w Palestynie

Arabowie zapowiadają wzmożoną akcję wojskową

NOWY JORK (PAP). — Przedstawiciel arabskiego wysokiego komitetu dla Palestyny — Ahran Zuayter, oświadczył przed stawicielom prasy przed odlotem do Kairu, że Arabowie nie zgodzą się na przedłużenie rozejmu i że za kilka dni działania wojenne w Palestynie będą wznowione.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że przed Dawidem Shalterem, dowódcą garnizonu w Jerozolimie odbyła się defilada około tysiąca żołnierzy państwa Izrael. Shalter wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że walka, która nastąpi, będzie walką na śmierć i życie, walką w której losem

żołnierzy będzie zwycięstwo lub zagłada. „W walce tej użyjemy wszystkich środków stojących do naszej dyspozycji, mając na względzie jedynie nasze istnienie i ostateczne zwycięstwo“ — powiedział Shalter.

Następnie naczelny rabin państwa Izrael, wręczył garnizonowi Jerozolimy sztandar, symbolizujący bohaterstwo i odwagę wykazaną przez ten garnizon w walkach o Jerozolimę.

NOWY JORK PAP. — Na wtorkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa w toku debaty nad podjęciem na wniosek delegata brytyjskiego obrad nad sprawą Palestyny, wobec zbliżania się końca rozejmu — delegat radziecki ambasador Gromyko podał krytyczną działalność Bernadotte'a w czasie trwania rozejmu. Ambasador Gromyko oświadczył, że jego zdaniem propozycje Bernadotte'a są sprzeczne z decyzją Generalnego Zgromadzenia o podziale Palestyny. Krytyka ambasadora Gromyki odnosi się m. in. do propozycji Bernadotte'a przeprowadzenia zmian granic obu państw w Palestynie i oddania Jerozolimy Arabom oraz oddania Arabom obszaru Negevu w zamian za przyznanie Żydom Galilei.

Zarządzenie rządu albańskiego

o ochronie granicy z Jugosławią i Grecją

TIRANA PAP. — Agencja TASS donosi, że dziennik „Baszkimi“ ogłosił następujący komunikat: „Albańska Agencja Telegraficzna dowiaduje się ze źródeł miarodajnych, że rząd Ludowej Republiki Albańskiej przedsięwziął

surowe środki ochronne na granicy z Jugosławią i Grecją, żeby zapobiec przedostaniu się do Albanii w celach prowokacyjnych wrogich elementów, których działalność skierowana jest przeciwko interesom państwa i interesom narodu albańskiego“.

Niepowodzenia wojsk ateńskich

RZYM PAP. — Agencja Elefteri Ellada podała, że wszystkie ataki wojsk ateńskich, operujących na odcinku Gramos — Smolikas zostały przez wojska Wolnej Grecji zwycięsko odparte, natomiast armia demokratyczna w wyniku silnego natarcia na odcinku Kastania — polepszyła swoje pozycje. Na innych odcinkach frontu wojska ateńskie zmuszone były przejść do obrony.

Partyzanci greccy dokonali śmiałego aktu sabotażowego w okolicach miasta Drama oraz ataku na elektrownię wodną blisko Patras.

W „parlamencie“ greckim poseł Kulumvakis zarzucił ministrowi wojny Stratosowi niedoświadczenie, które spowodowało utratę ważnego węzła komunikacyjnego, Amfilochii na rzecz wojsk demokratycznych.

Rewolta wojskowa w Peru

została stłumiona przez wojska rządowe

LONDYN PAP. — Agencja Reutersa donosi z Limy, że rząd peruwiański ogłosił oficjalny komunikat o stłumieniu rewolty wojskowej, na czele której stał major Alfonso Llosa. Rewolta kierowana była przez kółka reakcyj-

ne pozostające w opozycji do partii radykalnej będącej u władzy. Gabinet peruwiański z gen. Armando Reworeda na czele ogłosił dekret o poddaniu całego kraju pod kontrolę wojskową.

Kronika Kalisza Akcja międzypartyjnego szkolenia



KOMU WINSZUJEMY

Czwartek, 8 lipca 1948 r.
Dziś: Elżbiety,

WAŻNIEJSZE TELEFONY

Komenda M0 16-62
Miejskie Pogotowie Ratunkowe i Straż
Pożarna 21-77.
Informacja telefoniczna (Biuro nu-
merów), podawanie dokładnego czasu
12-11.
Informacja pocztowa 14-07.
Informacja kolejowa 10-51.

DYŻURY APTEK

Dziś dyżuruje apteka mgr. Pewnic-
kiego, Pl. 11 Listopada 4, tel. 16-80.

KINA

„Bałtyk“: — „Serenada w dolinie
Słońca“, godz. 16, 18, 20.
STYLOWY — „Skandal“
„Wolność“: — „Ostatnia szansa“, go-
dzina 16.30, 18.30, 20.30.

Administracja — telefon nr 12, czyn-
na codziennie od godz. 9-ej do 16-ej
w soboty od godz. 9-ej do 13-ej.

Junacy porządkują Kalisz

Jak się dowiadujemy, grupa 40 juna-
ków — uczniów kaliskich gimnazjów i
szkół powszechnych wyraziła chęć upo-
rządkowania placu na terenie fabryki
Zakładów Przemysłu Dzierżewskiego
Nr 7 w Kaliszu. Ich inicjatywa znalazła
poparcie Dyrekcji fabryki, komendanta
hufca fabrycznego por. rez. ob. Owczar-
czyka i inż. Józefa Garstki, pod których
fachowym kierownictwem pracując po
6 godzin dziennie, junacy zniwelowali
cały plac fabryczny, usunęli poniemiec-
kie bunkry i schrony, wyciągnęli z ziemi
ogromne żelazne zbiorniki na benzynę i
wyrównali doły po tych zbiornikach.



KRAKÓW MA 302.850
MIESZKANCÓW

Stan zaludnienia w Krakowie na
1 czerwca br. wynosi 302.850 osób, w
tej liczbie 132.134 mężczyzn i 170.716
kobiet.

MARSZAŁEK ŻYMIERSKI NA WYBRZEŻU

Na Wybrzeżu przybył minister Obro-
ny Narodowej Marszałek Polski, Ży-
mierski.

W dniu 5 b. m. Marszałek obecny był
na ćwiczeniach marynarki wojennej.

PREMIE PIENIĘŻNE DLA SAPERÓW WYRÓŻNIONYCH PODCZAS OSTATNIEJ POWODZI

Powiat sochaczewski był jednym z
najbardziej zagrożonych podczas ostat-
niej powodzi. Dzięki ofiarnej i pełnej
poświęcenia akcji przeciwpowodziowej
prowadzonej przez saperów — znacznie
tereny powiatu zostały uratowane i nie
uległy zniszczeniu.

Dowództwo, doceniając ich ofiarną
pracę podczas akcji przeciwpowodzi-
wej, prowadzonej przez saperów przy-
znało 80 wyróżnionym saperom premie
pieniężne.

W czerwcu rozpoczęła się w Kaliszu
akcja szkolenia ideologicznego człon-
ków Polskiej Partii Robotniczej i Pol-
skiej Partii Socjalistycznej.

Początkowo akcją szkolenia między-

partyjnego objęci zostali aktywiści pe-
perowcy i pepesowcy w liczbie 150-ciu.
W czerwcu odbyły się dwa wykłady na
następujące tematy: „Gospodarka Pol-
ski Ludowej i drogi jej rozwoju” oraz

Akademia Spółdzielcza

W sali Stow. Rzemieślników przy
szczerlnie wypełnionej sali odbyła się u-
roczysta Akademia poświęcona „Dniu
Spółdzielczości”. Po zagajeniu Akade-
mii przez przewodniczącego Komitetu
Obchodu — ob. Wasilewskiego, tow.
Adamczewski w wyczerpującej refera-
cie nakreślił cele i zadania spółdziel-
czości, reasumując osiągnięte wyniki i
omawiając plan dalszej działalności.

W części artystycznej wystąpił chó-
r męski Ośrodka Wyszczolenia Młynarskie-
go, pod batutą insp. Kołowrockiego,
wykonując trzy pieśni. Z recytacji zasłu-

guje na uwagę wiersz „Spółdzielcy” w
wykonaniu zespołowym dziewcząt OM
TUR. Znany zespół taneczny Przemysłu
Dzierżewskiego wystąpił z pięknymi i o-
ryginalnie wykonanymi oberkiem i kuja-
wiewkiem. Na zakończenie uroczystości
orkiestra OSP „Pluszownia” pod dyr.
ob. Loretańskiego doskonale — jak zwy-
kle — wykonała dwa utwory.

Po akademii odbyła się zabawa, urzą-
dzona przez Zw. Zaw. Prac. Spółdziel-
czych we własnym lokalu przy ul. Górno-
śląskiej.

Uczeni poznańscy badają sady

W tych dniach bawiła w Kaliszu i po-
wiecie grupa wybitnych pomologów po-
znańskich, badając w ciągu 2 dni stan
naszego sadownictwa. Głównym celem
badań było poznanie tutejszych warun-
ków gleby oraz siły owocowania po-
szczególnych odmian czereśni i wiśni.

Terenem badań była słynna ze swych
sądów handlowych i olbrzymich planta-
cji truskawek i malin — Tłokinia Wielka
i ośrodki oświaty rolniczej (w których—
niestety—nie ma dotąd szkół rolniczych)
w Dębsku II i Opatówku.

Drugiego dnia wycieczka pomologów
udała się na zwiedzenie znanych od kil-

kudziesięciu lat szkółek sadowniczych
Bolesława Kościelaka w kolonii Skarsze-
wek, gdzie po gruntownym zbadaniu za-
kładu uznano wymienione szkółki za je-
dne z najbardziej wzorowo prowadzo-
nych.

Odnosnie sądów tłokińskich pomolo-
dzy stwierdzili z uznaniem wysoką kul-
turę tak sądów, jak i plantacji truskawek,
wysuwając jednocześnie myśl stworze-
nia przez tłokińskówo lokalnej Spółdziel-
ni zbytu owoców i warzyw, która by
przystąpiła również do budowy nowo-
czesnej przechowalni owoców.

Cały zespół pracował z dużym zapa-
tem, przy czym wyjątkową pracowito-
ścią wyróżnili się junacy: Koczyński Ry-
szard, Grzegorzewski Stefan, Kaczm-
rek Jan, Majewski Stanisław, Goclik
Ryszard, Witkowski Roman, Waga Igna-
cy, Wesolek Ryszard, Zeltman Andrzej,

Bartczak Mieczysław, Jeżyk Zbigniew,
Bachański Stanisław i Krawiec Wojciech
— synowie robotników i pracującej in-
telligencji.

Brawo Junacy! Społeczeństwo kal-
skie i Wasi rodzice mogą być z Was
dumni!
M. W.

Kolejarze mają własną świetlicę

W ubiegłą sobotę Koło Z. Z. K.
w Kaliszu obchodziło uroczystość otwar-
cia nowej świetlicy, mieszczącej się
przy ul. Dworcowej. W uroczystości tej
wzięli liczny udział członkowie Koła ze
swoim prezesem tow. Piórkowskim i za-
wiadowcą stacji tow. Brzezińskim na
czele, jak również przybyli specjalnie
z Łodzi prezes Okr. Zarządu ZZK, tow.
Suda i zaproszeni goście.

Uroczystość zagał tow. Piórkowski,
dziękując w imieniu Koła tym wszystkim,
którzy się przyczynili do otwarcia świet-

licy, zwłaszcza znanemu na naszym tere-
nie artyście malarzowi Tad. Kościel-
niakowi za jego bezinteresowną pracę
przy wykończeniu wnętrza.

Uroczystości otwarcia świetlicy doko-
nał prezes Okr. Zarządu ZZK, tow. Suda,
kreśląc w prostych słowach historię ru-
chu związkowego kolejarzy, którym rzą-
dy sanacyjne utrudniały możliwość swo-
bodnego organizowania się i podnosze-
nia swojej świadomości społeczno-klas-
sowej.

— Dziś zmieniły się czasy — mówił

tow. Suda — Rząd Polski Ludowej czyni
wszystko, by każdy mógł po ciężkiej
pracy znaleźć w swojej świetlicy — o-
środku kulturalno-oświatowym — godzi-
wą rozrywkę.

Następnie ob. J. Kościelniakówna wy-
głosiła referat pt. „Świetlica jako ośro-
dek krzewienia oświaty i kultury”.

Po części oficjalnej nastąpiła część
artystyczna, na którą złożyły się śpiewy,
deklamacje oraz tańce ludowe w wy-
konaniu dzieci.

Żywoćne Koło kaliskie dało jeszcze
raz dowód, że — jak to powiedziała
najmłodsza sobotnia „artystka” — „co
kolejarz, to kolejarz! — Zawsze będą
oni szli w czołowej kolumnie budowni-
czych nowej Polski”.

Zycie sportowe w Kaliszu

W ramach „Dnia Spółdzielczości” od-
był się na boisku OM TUR towarzyski
meczek piłki nożnej pomiędzy SKS „Spo-
i KS OM TUR. W wyniku spotkania
OM TUR pokonał „Społem” w zasłużo-
nym stosunku 3:0 (2:0). Mecz toczył się
w szybkim tempie, narzuconym w pierw-
szych minutach gry przez zespół „Spo-
łem”. Zryw społeczeństwa trwał krótko i
dobrze zgrany zespół TUR-u przejął cał-
kowicie inicjatywę, grając do przerwy
pod bramką przeciwnika.

W 14-tej minucie Tomaszek strzela
pewnie pierwszą bramkę z pozycji le-
wego napastnika, z dobrego podania
Zakrzewskiego, zdobywając prowadze-
nie. W chwili później Szeberlak strzela
drugą bramkę i mimo interwencji bram-
karza piłka grzęźnie w siatce.

Do przerwy wynik meczu 2:0 dla OM

TUR-u, Wyróżnia się swą grą lewy obroń-
ca Szczap II.

Po przerwie turowcy podejmują grę
systemem WM, gdyż silna przewaga
pozwala im przyjąć nieopanowany lesz-
cze system gry. Helman strzela trzecie-
go gola, ustalając wynik meczu 3:0.

W przedmeczku odbyło się spotkan-
ie juniorów obu drużyn, który zakończył
się wynikiem 4:0 (2:0) dla juniorów KS
OM TUR. Wynik mógłby wypaść inaczej,
gdyby nie to, że kierownictwo sporto-
we KS OM TUR wystawiło przeciwko
kilkunastoletnim chłopcom zawodników
z II-giej i III-ciej drużyny. Mecz toczył
się przez cały czas pod znakiem prze-
wagi fizycznej turowców, którzy nie do-
zwalał dojść do głosu dobrze zapowia-
dającym się juniorom KS „Społem”.



W ostatnich dniach na terenie 17 gmin
i 2 miast powiatu kaliskiego, tj. w 100
Kłach PPR odbyły się zebrania wybor-
cze delegatów na powiatowy zjazd, któ-
ry dokona wyboru delegatów na Krajo-
wy Zjazd Zjednoczeniowy. Frekwencja
na wszystkich zebraniach dobra.

